
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 333 / 2020

OGGETTO: PROGETTO PER IL CONTRASTO DEL DIVARIO DIGITALE NELL'ACCESSO 
ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE  -  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI DISPOSITIVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
 n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -QUARTO  
PROVVEDIMENTO e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

 n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE: 
• la Delibera di Giunta Regionale n. 363 del 20/04/2020 ad oggetto “Approvazione del 

Progetto per il contrasto del divario digitale nell'accesso alle opportunità educative e 
formative.  Interventi  per  la  continuità  didattica  a  seguito  delle  misure  per  il 
contenimento del contagio Covid19”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 394 del 27/04/2020 ad oggetto “Riapprovazione 
Allegato 1 alla DGR n. 363/2020 inerente il  progetto per il  contrasto del  divario 
digitale  nell'accesso  alle  opportunità  educative  e  formative.  Interventi  per  la 
continuità  didattica  a  seguito  delle  misure  per  il  contenimento  del  contagio 
Covid19”;

PRESO ATTO che il Comune di Casalgrande:
- con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 22/05/2020 ad oggetto: “ADESIONE AL 
"PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  DEL  DIVARIO  DIGITALE  NELL'ACCESSO 
ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE.  INTERVENTI  PER  LA 
CONTINUITÀ DIDATTICA A SEGUITO DELLE MISURE PER IL CONTENIMENTO 
DEL  CONTAGIO  COVID19"  APPROVATO  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA 
REGIONALE CON N. 363 DEL 20/04/2020 - LINEE DI INDIRIZZO” ha aderito al 
Progetto richiamato;
- con successiva delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10/07/2020 ha disposto di 
procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato alla costituzione di 
una graduatoria per l’assegnazione dei dispositivi di cui al Progetto per il contrasto 
al divario digitale nell’accesso alla opportunità educative e formative;

RITENUTO pertanto necessario aprire un avviso pubblico rivolto alle studentesse e agli  
studenti di scuole di ogni ordine e grado residenti a Casalgrande per la formazione della 
suddetta graduatoria;

CONSIDERATO opportuno:
• adottare l’avviso pubblico unitamente allo schema di domanda per assegnazione 

dei dispositivi allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali e ritenuto 
necessario  procedere  alla  loro  approvazione  e  successiva  pubblicazione  nel 
periodo dal 13 luglio al 1 agosto 2020, di cui all’Allegato A;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• prevedere lo schema di domanda per la richiesta dell’assegnazione dei dispositivi, 
di cui all’Allegato B;

PRECISATO che:
- per poter essere assegnatari dei dispositivi è necessario essere in possesso dei 
requisiti  indicati  nella  delibera  di  Giunta  n.  87  del  10/07//2020  e  specificati 
nell’avviso;
-  i criteri  per l’assegnazione dei dispositivi,  secondo le indicazioni contenute nella 
DGR n. 363 del 20/04/2020, sono definiti nell’avviso pubblico di cui all’Allegato A;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali,
- il vigente regolamento di contabilità;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex art.  6 bis della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2. Di dare atto che i criteri per l’assegnazione, secondo le indicazioni contenute nella DGR 
n. 363 del 20/04/2020, sono definiti nell’avviso pubblico di cui all’Allegato A;

3.  Di  approvare  l’avviso  pubblico  (Allegato  A)  finalizzato  alla  costituzione  di  una 
graduatoria per l’assegnazione dei dispositivi di cui al Progetto per il contrasto al divario 
digitale nell’accesso alle opportunità educative e formative rivolto alle studentesse e agli 
studenti di scuole di ogni ordine e grado residenti nel Comune di Casalgrande unitamente 
allo schema di domanda per l’assegnazione del dispositivo (Allegato B) da presentare 
all’Ufficio Scuole del Comune di Casalgrande, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito  web 
istituzionale del Comune di Casalgrande dal 13 luglio al 1 agosto 2020;

5.  Di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  dirigenziale 
all’approvazione della  graduatoria  delle  famiglie  che saranno in  possesso dei  requisiti  
richiesti nel presente avviso e previsti dalla delibera di Giunta regionale n. 363/2020 e che 
la stessa verrà comunicata al Comune di Scandiano in qualità di Comune capofila a livello 
distrettuale e referente per  la Regione Emilia Romagna per il  Progetto di  contrasto al  
divario digitale;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio 
Alberto Soncini;

8. Di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9.  Di  disporre  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati  sul  profilo  del  comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2

Lì, 11/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


